
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 75  Del 09/08/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 263  
Del 09/08/2017  

  
Oggetto:  Lavori di “Manutenzione straordinaria della viabili tà interna e 

completamento sottoservizi di via della Libertà”. O pere di 
completamento.” Liquidazione onorari professionali ing. Paolo Mastinu 
CIG: Z6C1CA621E  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n° 3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione 
stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°131, del 
15.12.2016, con la quale viene affidato l’incarico professionale di supporto al RUP per i 
lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di 
via della Libertà. Opere di completamento”  all’ Ing. Paolo Mastinu iscritto con il numero 
442  dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Oristano; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°132, del 
16.12.2016, con la quale viene affidato l’incarico professionale di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica, definitivo/esecutivo direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà. Opere di 
completamento” al Geom. Valpiero Ezio Delugas - C.F. DLG VPR 61R10 A204K, iscritto 
all'Albo dei Geometri della Provincia di Oristano al n. 240 - con studio in Via Nazario Sauro 
n.11 - Fordongianus (OR);  
 
 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 59  del 16/12/2016 di approvazione dello studio di fattibilità 
dei lavori complementari; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 60 del 21/12/2016 di approvazione del progetto esecutivo 



dei lavori complementari necessari per rendere l’opera utilizzabile e funzionale per un 
importo complessivo di € 40.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 134 del 27/12/2016 con la quale sono stati affidati i 
lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di 
via della Libertà. Opere di completamento” all’impresa SANNA MICHELE con 
l’applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di gara dei lavori principali, ai sensi 
dell’art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006, per un importo complessivo di affidamento pari ad 
euro € 28.875,12 di cui € 17.194,08 per lavori, € 10.681,04  quali oneri perla manodopera 
non soggetti a ribasso, e € 1.000,00  quali oneri per al sicurezza, oltre iva; 
 
VISTA la documentazione inerente la relazione sullo Stato Finale dei Lavori, ed il relativo 
certificato di Regolare esecuzione, redatti dalla DL Dott. Valpiero Delugas, trasmessa con 
nota registrata al Prot. 1064 in data 21/06/2017, approvata con propria determinazione n° 
69 in data odierna; 
 
VISTA la propria determinazione n° 72 in data odierna con la quale viene liquidata la 
fattura a saldo degli onorari per l’incarico professionale di  redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica, definitivo/esecutivo direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà. Opere di 
completamento”; 
 
VISTA la certificazione Inarcassa prot. 0879166.07-08-2017 che attesta la regolarità 
contributiva del professionista; 

 
PRESO atto che il servizio è stato regolarmente eseguito e pertanto è stata emessa da 
parte dell’Ing Paolo Mastinu, con sede in Piazza Dante 1, Milis (OR), CF 
MSTPLA76E13I452G, la fattura  n°03 del 17/07/2017, dell’importo di € 797,99  RITENUTA 
D’ACCONTO, CNPAIA al 4% e IVA al 22%  compresa, CIG ZF71ADED71; 

 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 
“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 
all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 

- il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 



 
DETERMINA 

 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla liquidazione 

della fattura emessa a saldo, per l’incarico professionale dettagliato in premessa, 
dall’Ing. Paolo Mastinu, con sede in Piazza Dante 1, Milis (OR), CF 
MSTPLA76E13I452G, la fattura  n°03 del 17/07/2017, dell’importo di € 797,99 
RITENUTA D’ACCONTO, CNPAIA al 4% e IVA al 22%  compresa, CIG  
Z6C1CA621E; 
 

- Di imputare la somma complessiva pari a € 797,99 sul  bilancio esercizio 2017 cap. 
20810118 FPV;  
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 
 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 09/08/2017  

AL 24/08/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


